
ESTAD0 D0 MARANIIAO

65i
I:.,.r:I:JoffflJ2?_P_

•--,...-,.-,               giv

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAC0 D0 LUNIAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACA0 E FINANCAS

n

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°698/2020

DISPENSA DE LICITACAO N° 09/2020

1.   DA ABERTURA DE PROCESS0 DE DISPHNSA

A Secretaria Municipal de Administrapao e Finangas da Prefeitura Municipal
de Pago do Luniar/MA, ordenadora de despesa da Secretaria Municipal de Agricultura,
Pesca e Abastecimento, neste ato representada pela Senhora Secretatia Flavia Virginia
Pereira  Nolasco,  vein  abrir  o  presente  processo  administrativo  de  DISPENSA  DE
LICITACAO, sob o n° 09/2020, objetivando a Contratapao de pessoa(s) juridica(s) para
fomecimento de pneu e respectiva camara para uso em trator, a fim de atender demanda
da Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e Abastecimento. Assim, apresenta-se a
justificativa com base no art. 24, inciso 11 da Lei n°. 8.666/93.

2.   DA FUNDAMENTACAO LHGAL

A presente dispensa de licitapao tern como fundamento o inciso 11, do art. 24,
e paragrafo dnico e art. 26, da Lei n°. 8666/93 e suas alterag5es.

Assim disp5e o art. 24:

E dispensdrel a licitacdo:

11 -para outros  servi¢os  e  compras  de valor  ate  10%  (dez pot_
cento.)  do  limite  previsto  na  alinea  "a",  do  inciso  11  do  artigo
gfl{erior e para alienac6es, nos casos previstos nesta Lei.  desde
c_|ue ndo se refiram a parcelas de urn mesmo servi?o, compra ou
aliena?do de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez_;
grif;o nosi

Cabe destacar que o presente artigo foi alterado pela Medida Provis6ria n°
961, de 6 de maio de 2020, o qual disp6e sobre adequagao dos limites de dispensa de
licitagao.

Art.  1° Ficam autorizados  a administracdo pdblica de todos  Q4
e_r|tes     federativos,      de      todos      os      Poderes      e      6rgdos
constitucionalmeute aut6nomos :

I - a dispensa de licitacdo de que tratam os incisos I e 11 do caput
do art.  24 da Lei n° 8.666.  de  21  de junho de  1993,  ate o limite
de..

b) para outros servi?os e compras no valor de ate R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais) e para alienac6es, desde que ndo se re_fiiram
a parcelas de un mesmo servico, compra ou alienacdo de maior
vulto aue I)ossa ser realizada de uma s6 vez_i

Prefeitura Municipal de Paeo do Lumiar
CNPJ n° 06.003 .636/0001 -73

Rodovia MA 201, Centro Administrativo Tambat, n° 15, Vila Nazare, Cep 65.130-000, Papo do Lumiar, Maranhao, Brasil
Pagina I de 6



ESTAD0 D0 MARANIIA0
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAC0 D0 LUNIAR

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACA0 E FINANCAS

66i- -f istiriir2S,- -

----  4-

Importante ressaltar que o artigo 23 da referida Lei foi alterado pelo Decreto
9.412  de   18/06/2018,  com  vigencia  a  partir  de   19/07/2018,  passando  a  estipular  o
seguinte:

Art.1° Os valores estabelecidos nos incisos I e 11 do caput do art.
23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos
seguintes termos:

I -para obras e servi€os de engenharia:

a) na modalidade convite -ate R$ 330.000,00 (trezentos e trinta
mil reais) ;

b) na modalidade tomada de pre?os -ate R$  3.300.000,00  (tres
milh6es e trezentos mil reais);  e

c) na modalidade concorr6ncia -acima de R$ 3.300.000,00 (tr6s
milh6es e trezentos mil reais);  e

11 -para compras e servi€os nao incluldos no inciso I:

a) na modalidade convite -at6 R$ 176.000,00 (cento e setenta e
s-eis mil reais) ;

b) na modalidade tomada de pre¢os  -ate  R$  1.430.000,00  (urn
milhdo, quatrocentos e trinta mil reais) ; e

c) na modalidade concorrencia -acima de R$  1.430.000,00 (urn
milhdo, quatrocentos e trinta mil reais).(Grifo nosso)

3.   D00BJHT0

0BJETO:   Contratacao   de  pessoa(s)  juridica(s)   para   fornecimento   de   pneu   e
respectiva  camara para  uso  em  trator,  a  fin  de  atender demanda da  Secretaria
Municipal   de   Agricultura,   Pesca   e   Abastecimento,   em   conformidade   com   as
especificap6es  constantes no  Termo  de  Referencia e  anexo presentes no  processo  em
epigrafe.

4.   DA JUSTIFICATIVA

A Secretaria Municipal de Administragao e Finangas da Prefeitura Municipal
de Pago do Lumiar/MA, ordenadora de despesa da Secretaria Municipal de Agricultura,
Pesca e Abastecimento, neste ato representada pela Senhora Secretdria Flavia Virginia
Pereira Nolasco, vein justificar o procedimento de dispensa de licitagao para contragao
de pessoa juridica conforme objeto.

Dispensa de Licitagao em razao de pequeno valor:

0 art. 24, incisos I e 11, disp6e sobre a possibilidade da dispensa em razao do
pequeno valor, para realizagao de compras e de servigos, I.# verbz.a:

Art. 24.   E dispensdrel a licita¢do:

Prefeitura Municipal de Paeo do Lumiar
CNPJ n° 06.003 .636/0001 -73

Rodovia MA 201, Centro Administrativo Tambat, n° 15, Vila Nazare, Cep 65.130-000, Papo do Lumiar, Maranhao, Brasil
Pagina 2 de 6



ESTADO DO MARANIIAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACO DO LUNIAR

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACA0 E FINANCAS

r,a-..              6i7'

i:ffjffff/_3ijiii_`
__  _gr

ft

11.  Para  outros  servi?os  e  compras  de valor  ate  10%o  (dez por
cento)  do  limite  previsto  na  al{nea  ``a'',  do  inciso  11  do  artigo
anterior, e para alienac6es, nos casos previstos nesta Lei, desde
que ndo se refiram as parcelas de urn mesmo servico, compra ou
alienacdo de maior vulto que possa ser realizado de uma s6 vez.

A contratapao  de pequeno  valor como  hip6tese para dispensar a licitagao,
prevista no artigo 24, inciso 11 da Lei n°. 8.666/93 6 aquela em que o objeto do contrato
nao supera 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea `a' do inciso 11 do artigo 23
para compras e servigos.

A justificativa da faculdade da dispensa de licitagao para este caso reside na
simplicidade do objeto e de seu pequeno valor.

Ressalta-se  que  o  administrador  ptiblico  deve  observar  sempre  os  limites
estabelecidos pelo inciso para suas aquisig6es e contratag6es de servigos, para que nao
infrinja o Estatuto Licitat6rio e utilize a dispensa em lugar de uma das modalidades de
licitapao.

0  crit6rio  objetivo  estabelecido  pela  lei  afasta  a  discricionariedade  da
Administragao. Repita-se, ela s6 podera ser discricionaria na conveniencia de realizar ou
nao a licitagao, mas se o valor ultrapassar os limites previstos, devera a administrapao
realizar licitapao sob pena de ilegalidade.

Desse modo, o caso de dispensa de licitapao em razao do pequeno valor esta
amparado nas cotag6es que alicergan este processo, utilizando cotap5es com empresas
do ramo e com padrao definido como meio para apurar o melhor prego, isto 6, selecionar
a proposta mais vantajosa para a Administragao Ptiblica.

Assim, o presente caso pode ser enquadrado no dispositivo supracitado, vez
que atrav6s da analise do mapa de pesquisa de pregos acostado aos autos o menor valor
obtido foi de R$ 3.480,00 (tr6s mil e quatrocentos e oitenta reais), valor menor que o
montante de R$ 17.600,00 (dezessete nil e seiscentos reais), ou seja, valor inferior
aquele estabelecido no inciso 11 do art. 24 da Lei n° 8.666/93 c/c o inciso 11 do art. 1°
do Decreto Federal n° 9.412/18.

Desse modo, para que se justifique a dispensa o legislador determinou, al6m
de observar o limite de  10% do valor fixado para a modalidade convite R$  17.600,00,
estabeleceu  que  o  objeto  licitado  nao  resulte  de  parcelamento  ou  fracionamento.  A
contratapao  da  empresa  por  dispensa  de  licitapao  vein  atender  o  interesse  pdblico
conforme disposto no art. 24, inciso 11 da Lei n°. 8.666/1993. Dessa forma, considera-se
que a dispensa 6 necessdria, pois 6 imprescindivel para a Administrapao em proceder com
a aquisigao, em conformidade com as raz6es acostadas aos autos do processo em epigrafe.

Promover a dispensa de licitapao 6 o recurso disponivel neste momento e com
suporte  orgamentario  para  atendimento  do  objeto,  pois,  constata-se  que  a  Prefeitura
Municipal de Pago do Lumiar - MA, possui quantia consignada no organento suficiente
para  atender  e  adquirir  em  sua  totalidade  o  objeto  em  questao  conforme  dotapao

Prefeitura Municipal de Paco do Lumiar
CNPJ n° 06.003 .63 6/0001 -73

Rodovia MA 201, Centro Administrativo Tambat, n° 15, Vila Nazare, Cep 65.130-000, Papo do Lumiar, Maranhao, Brasil
Pagina 3 de 6



ESTAD0 D0 MARANIIA0
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAC0 D0 LUNIAR

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACA0 E FINANCAS

Eii=

orgamentaria e cotag6es apresentadas, assim, tern-se por oportuno atender a solicitapao
do gestor municipal e providenciar a contratagao neste momento.

5.   DA JUSTIFICATIVA DE PRECOS

0  crit6rio  do  menor prego  deve  presidir  a escolha do  adjudicatario  direto
como regra geral, e o meio de aferi-lo esta em juntar aos autos do respectivo processo
pelo menos 03 (tres) propostas.

A  despeito  desta  assertiva,  o  Tribunal  de  Contas  da  Uniao  (TCU)  ja  se
manifestou:

"adotar  como  regra  a  realizacdo  de  coleta  de  precos  nas

contrata¢6es  de  servico  e  compras  dispensadas  de licitacdo
com findamento  no  art.   24,  inciso  11,  da  lei  n.  8.666/93"
(Decisao     n°    678/95-TCU-Plendrio,     Rel.     Min.     Lincoln
Magalhaes da Rocha.  DOU de 28.12.95, pdg. 22.603).

"Proceda,  quando  da  realizacdo  de  licitagdo,  dispensa  ou

inexigibilidade,  a consulta de  pre¢os  correntes  no mercado,
ou ftxados por 6rgdo oficial competente ou, ainda, constantes
do sistema de registro de precos, em cumprimento ao disposto
no art. 26, pardgrafo inico, inciso Ill, e art. 43, inciso IV, da
Lei 8.666/1993, os quais devem ser anexados ao procedimento
licitat6rio (...)."  Ac6rdao  1705/2003  Plendrio.

No  caso  em  questao  verifica-se,  como  ja  foi  dito,  tratar-se  de  situagao
pertinente a Dispensa de Licitapao.

De acordo com as diretrizes do TCU, como pode ser visto acima, a orientagao
6 que no caso de dispensa e inexigibilidade seja obedecida a coleta de pregos, que, por
analogia, deve obedecer ao procedimento da modalidade convite que exige no minimo
tres licitantes.

De  acordo  com a Lei  8.666/93,  ap6s  a cotagao,  veriflcado  o  menor prego,
adjudica-se   o   servigo   aquele   que   possuir   o   menor  prego,   a  habilitagao  juridica,
qualificagao t6cnica, qualificagao econ6mico-financeira e regularidade fiscal, de acordo
com o que reza o art. 27 da Lei 8.666/93, em seus incisos I,11,Ill, IV.

Em relapao ao prego ainda, verificam-se que os mesmos estao compativeis
com a realidade do mercado em se tratando de produto ou servigo  similar, podendo  a
Administrapao adquiri-lo sem qualquer afronta a lei de regencia dos certanes licitat6rios.

6.    RAZOES DA ESCOLHA DA EMPRESA

P.I.C ARAUJO EIRELI, inscrito no CNPJ n°  16.634.005/0001, por se tratar da
empresa a apresentar proposta de melhor prego, de acordo com as especiflcag6es do termo
de referencia, ora objeto dessa dispensa de licitagao.

Prefeitura Municipal de Paco do Lumiar
CNPJ n° 06.003 .636/0001 -73

Rodovia MA 201, Centro Administrativo Tanbat, n° 15, Vila Nazar6, Cep 65.130-000, Papo do Lumiar, Maranhao, Brasil
Pagina 4 de 6



r=~f:`-!n~   =Ti-   -      6-9    i

r.:.`-.:ogr#ri£_

E=

®

ESTAD0 D0 MARANIIA0
PREFEITURA MUNICIPAL DH PAC0 DO LUNIAR

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

Ademais, examinou-se a documentagao de regularidade juridica, fiscal, trabalhista
e   t6cnica   da   referida   empresa   que   apresentou   orgamento   de   acordo   com   tais
especiflcag6es, qual seja, a empresa P.I.C ARAUJO EIRELI.

A necessidade da justificativa do prego decorre dos principios da motivagao, da
economicidade, legalidade, legitimidade, proporcionalidade e razoabilidade, bern como
da imperiosa necessidade de se bern atender o interesse pdblico, com o devido clever de
probidade.

Destacamos,  por  fim,  o  que  o  resultado  nao  justifica  os  meios,  conforme  o
entendimento do TCU:   "A realizapao de uma avaliagao t6cnica e econ6mica adequnda
ganha importincia na contratagao direta, que nao esta sujeita ds correg6es e ajustes de
valorespossiveisdesealcangar,aomenosemtese,numaconcorrenciaperfeita"(Ac6rdao
n°  10.057/2011 -1a Cinara do TCU).

Ainda sobre o assunto, verificou-se que, al6m dos aspectos mencionados acima, o
Municipio de Pago do Lumiar - MA ao realizar anpla pesquisa de mercado, resguardou
o  crit6rio  do  menor prego  e  que  realmente  atende  ds  necessidades  do  objeto  ora  em
analise,   visando   a   observincia   legal   dos   principios   da   ampla   competitividade,
economicidade e da melhor vantagem, previstos nos artigos art. 24, 11,  da Lei 8.666/93,
que adur:

i dispensavel a licitapao:

11 - para outros servicos e compras de valor ate  10°7{o (dez por
cento) do limite previsto na allnea "a", do inciso 11 do artigo
anterior  e  para  aliena?6es,  nos  casos  previstos  nesta  Lei,
desde  qiue  ndo  se refiram a parcelas  de urn mesmo  servi?o,
compra ou alienacdo de maior vulto c_iue possa ser realizada
de u_rna s6 vez;

7.   DA HABILITACAO quRfDICA E DA REGULARIDADE FISCAL

Nos procedimentos administrativos para contratagao, a Administragao tern o
clever de verificar os requisitos de habilitapao estabelecidos no art. 27 da Lei 8.666/93.
Por6m, excepcionalmente, a lei de regencias preve a possibilidade de dispensa de alguns
dos docunentos, notadamente, os previstos nos artigos 28 a 31, conforme estabelecido
rio §  1° do art. 32 da Lei 8.666/93.

A prop6sito, ha recomendagao do Tribunal de Contas da Uniao nesse sentido:

``Deve ser observada a exigGncia legal (art.  29, inciso IV, da

Lei n° 8.666, de  1993) e constitucional (art.195,  §  3°, da CF)
de que nas licita¢6es pdblicas,  mesmo  em casos de  dispensa
ou inexigibilidade, 6 obrigat6ria a comprovacdo por parte da
empresa contratada de:  Certiddo Negativa de D6bito (INSS -
art. 47, inciso I, alinea a, da Lei n° 8.212, de  1991);  Certiddo

Prefeitura Municipal de Pago do Lumiar
CNPJ n° 06.003 .636/0001 -73

Rodovia MA 201, Centro Administrativo Tambat, n° 15, Vila Nazar6, Cep 65.130-000, Papo do Lumiar, Maranhao, Brasil
Pagina 5 de 6



. . I:' _G~fkefflan_

lil

ESTADO DO MARANI±Ao                            ,`,``„,_.._r „  ,,I..  ~+..I .,.. ~.`..
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACO D0 LUNIAR

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACA0 E FINANCAS

Negativa  de  D6bitos  de  Tributos  e  Contribui¢6es  Federais
(SRF-IN  n° 80,  de  1997);  e  Certificado  de  Regularidade  do
FGTS  (CEF)   (art.  27  da  Lei  n°  8.036,  de   1990).  Ac6rdao
260/2002 Plendrio.

Resta  deixar  consignado  que  a  empresa  deve  demonstrar  habilmente  sua
habilitagao   juridica   e   regularidade   fiscal,   atrav6s   da   apresentagao   da   seguinte
docunentagao:

- Certidao de Regularidade do FGTS-CRF;

- Certidao Negativa de D6bitos Trabalhistas ~ CNDT;

- Certid5es Conjuntivas de D6bitos Tributos Federais e Divida Ativa da Uniao;

- Certidao Negativa de D6bitos e Situagao Fiscal e Tributdria Estadual;

- Certidao Conjunta Negativa e da Divida Ativa de D6bitos Municipais.

Cumpre, ainda, registrar a necessidade da apresentapao do Contrato Social,
Prova  de   Inscrigao   no   Cadastro  Nacional   de   Pessoa  Juridica  (CNPJ),   C6dula  de
Identidade e CPF do representante legal.

8.   DA CONCLUSA0

Em relagao aos precos, verifica-se que os mesmos estao compatfveis com a
realidade do mercado  em  se tratando  de  servigos  similares, podendo  a Administrapao
proceder a contratagao sem qualquer afronta a lei de reg€ncia dos certanes licitat6rios.

Desta forma, o presente caso pode ser enquadrado no dispositivo supracitado,
vez que, como tratado anteriormente, o mapa de pesquisa de pregos acostado aos autos
chegou ao valor de R$ 3.480,00 (tres mil e quatrocentos e oitenta reais), valor menor que
montante de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), ou seja, valor inferior aquele
estabelecido no inciso 11 do art. 24 da Lei n° 8.666/93  e art.  1°, inciso 11, alinea "a"  do
Decreto n° 9.412/2018.

Do  acima  exposto  entende-se  que  e  decisao  discriciondria  da  Prefeitura
Municipal optar pela contratagao ou nao.

Destarte,  encaninhem-se  o  presente  processo  para  a  criteriosa  analise  da
Controladoria Intema e Procuradoria Juridica deste Municipio de toda a documentagao
acostada aos autos que instruem o presente procedimento.

Papo do Lumiar/MA,

i;|Q-
FLAVIA VIRGINIA P IRA NOLASCO

Secretaria Municipal de Administragao e Finangas

Prefeitura Municipal de Papo do Lumiar
CNPJ n° 06.003 .636/0001 -73

RodoviaMA20l,CentroAdministrativoTambat,n°15,VilaNazare,Cep65.130-000,PapodoLumiar,twkyanhao,Brasil
Pagina 6 de 6


